Дело № 5-225-35/2024
УИД 91RS0008-01-2024-001796-94
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой

                                  03 июля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Гончаров Сергей Александрович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, Джанкойский район, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1           ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Ноздрина Р.В., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, имеющего паспорт ***, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, официально не трудоустроенного, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение правонарушений в области дорожного движения,
УСТАНОВИЛ:

Ноздрин Р.В. *** в 08 часов 10 минут на 6 км + 50 м автомобильной дороги граница с ***, управляя принадлежащим ему транспортным средством автомобилем марки «Volkswagen» модели «Transporter» с государственным регистрационным знаком ***, двигаясь со стороны г. Джанкой в направлении МАП «Джанкой» при совершении обгона впереди двигавшегося автомобиля, выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения и в процессе обгона создал помеху для движения, где допустил столкновение с автомобилем марки «ВАЗ» модели «21104», с государственным регистрационным знаком ***, под управлением водителя ***, ***года рождения, в результате которого причинил механические повреждения автомобилю марки «ВАЗ» модели «21104», с государственным регистрационным знаком ***и легкий вред здоровью ***, ***года рождения, ***, ***года рождения и ***, ***года рождения, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ.
Ноздрин Р.В. в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного разбирательства был извещен заблаговременно, надлежащим образом, путём осуществления телефонограммы. Причины неявки в судебное заседание суду не известны. До судебного заседания им было предоставлено ходатайство о рассмотрении дела об административном правонарушении в его отсутствие, вину в совершении административного правонарушения признаёт в полном объёме.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. При указанных обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося лица, привлекаемого к административной ответственности.
Потерпевшая ***, ***года рождения, в судебное заседание не явилась, о дне, времени и месте судебного разбирательства была извещена заблаговременно, надлежащим образом, путем осуществления телефонограммы. Причины неявки в судебное заседание суду не известны. До судебного заседания ею было предоставлено ходатайство с просьбой рассмотреть дело об административном правонарушении в её отсутствие, претензий к Ноздрину Р.В. не имеет. Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие потерпевшего в соответствии со    ст. 25.2 КоАП РФ.
Потерпевший ***, ***года рождения, в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного разбирательства был извещен заблаговременно, надлежащим образом, путем осуществления телефонограммы. Причины неявки в судебное заседание суду не известны. До судебного заседания им было предоставлено ходатайство с просьбой рассмотреть дело об административном правонарушении в его отсутствие, претензий к Ноздрину Р.В. не имеет. Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие потерпевшего в соответствии со    ст. 25.2 КоАП РФ.
Потерпевший ***, ***года рождения, в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного разбирательства был извещен заблаговременно, надлежащим образом, путем осуществления телефонограммы. Причины неявки в судебное заседание суду не известны. До судебного заседания им было предоставлено ходатайство с просьбой рассмотреть дело об административном правонарушении в его отсутствие, претензий к Ноздрину Р.В. не имеет. Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие потерпевшего в соответствии со    ст. 25.2 КоАП РФ.
Исследовав представленные материалы дела об административном правонарушении, считаю, что вина Ноздрина Р.В., кроме полного признания им своей вины, полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 239555 от 04.06.2024 (л.д. 3). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Ноздрину Р.В. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- определением о назначении экспертизы по делу об административном правонарушении от 03.02.2024 в отношении ***., которое было вынесено должностным лицом инспектором ДПС отделения ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» ***., где было разъяснено эксперту об ответственности за дачу заведомо ложного заключения, а также поставлены необходимые для разрешения данного дела вопросы (л.д. 12);
- определением о назначении экспертизы по делу об административном правонарушении от 03.02.2024 в отношении ***., которое было вынесено должностным лицом инспектором ДПС отделения ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» ***., где было разъяснено эксперту об ответственности за дачу заведомо ложного заключения, а также поставлены необходимые для разрешения данного дела вопросы (л.д. 14);
- определением о назначении экспертизы по делу об административном правонарушении от 03.02.2024 в отношении ***., которое было вынесено должностным лицом инспектором ДПС отделения ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» ***, где было разъяснено эксперту об ответственности за дачу заведомо ложного заключения, а также поставлены необходимые для разрешения данного дела вопросы (л.д. 16);
 - заключением судебно-медицинского эксперта № 131 от 12.03.2024, согласно которому установлено, что у гражданки ***обнаружены повреждения в виде закрытой черепно – мозговой травмы, сотрясения головного мозга, подтверждённая объективной неврологической симптоматикой в динамике объективного наблюдения описанного в медицинской документации, раны в области левого надбровья, подкожный гематомы области лба, раны теменной области головы, ссадины лица; супинационный подвывих левого коленного сустава подтверждённый компьютерно – томографическим исследованием; скола коронки 21 зуба. Указанные телесные повреждения образовались от действия тупых предметов, в данном случае, возможно, от выступающих частей салона движущегося автомобиля у его пассажира в момент столкновения автомобиля с другим автомобилем, при дорожно – транспортном происшествии имевшем место 07.12.2023 года. Повреждения обнаруженные у потерпевшей, повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трёх недель (до 21 дня включительно) и согласно п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причинённого здоровью человека», утверждённых Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФЙ № 194н от 24.04.2008 года, расцениваются, как причинившие легкий вред здоровью (л.д. 19-22);
- заключением судебно-медицинского эксперта № 132 от 12.03.2024, согласно которому установлено, что у гражданина ***обнаружены повреждения в виде закрытой черепно – мозговой травмы, сотрясения головного мозга, подтверждённая объективной неврологической симптоматикой в динамике объективного наблюдения описанного в медицинской документации, ушибленной раны надбровной области, раны теменной области головы. Указанные телесные повреждения образовались от действия тупых предметов, в данном случае, возможно, от выступающих частей салона движущегося автомобиля у его пассажира в момент столкновения автомобиля с другим автомобилем, при дорожно – транспортном происшествии имевшем место 07.12.2023 года. Повреждения, обнаруженные у потерпевшего, повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трёх недель (до 21 дня включительно) и согласно п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причинённого здоровью человека», утверждённых Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФЙ № 194н от 24.04.2008 года, расцениваются, как причинившие легкий вред здоровью (л.д. 25-29);
- заключением судебно-медицинского эксперта № 133 от 12.03.2024, согласно которому установлено, что у гражданина ***обнаружены повреждения в виде закрытой черепно – мозговой травмы, сотрясения головного мозга, подтверждённая объективной неврологической симптоматикой в динамике объективного наблюдения описанного в медицинской документации, ушибленной раны лица. Указанные телесные повреждения образовались от действия тупых предметов, в данном случае, возможно, от выступающих частей салона движущегося автомобиля у его пассажира в момент столкновения автомобиля с другим автомобилем, при дорожно – транспортном происшествии имевшем место 07.12.2023 года. Повреждения, обнаруженные у потерпевшего, влекут за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до 3 недель (до 21 дня включительно) и согласно пункту 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причинённого здоровью человека», утверждённых Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФЙ № 194н от 24.04.2008 года, расцениваются, как причинившие легкий вред здоровью (л.д. 31-34);
- схемой места дорожно – транспортного происшествия от 07.12.2023 (л.д. 43);

- протоколом 82 ОМ № 002128 осмотра места совершения административного правонарушения от 07.12.2023, которым было установлено место столкновения транспортных средств (л.д. 44-47);
- актом 82 АО № 032369 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 07.12.2023, согласно которому у Ноздрина Р.В. не установлено состояние опьянения     (л.д. 48, 49);
- письменным объяснением ***от 07.12.2023 (л.д. 54);
- письменным объяснением Ноздрина Р.В. от 07.12.2023 (л.д. 55);
- фототаблицей к протоколу осмотра места дорожно – транспортного происшествия (л.д. 58-60);

- информацией о дорожно – транспортном происшествии с пострадавшими от 07.12.2023 (64-66).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
С объективной стороны правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, выражается в нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, которое повлекло причинение вреда здоровью потерпевшего.
В силу п. 1.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 "О Правилах дорожного движения" (далее по тексту – ПДД РФ), участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
Согласно положениям п. 11.1 ПДД РФ прежде чем начать обгон, водитель обязан убедиться в том, что полоса движения, на которую он собирается выехать, свободна на достаточном для обгона расстоянии и в процессе обгона он не создаст опасности для движения и помех другим участникам дорожного движения.
Мировым судьей достоверно установлено, что между нарушением ПДД РФ водителем Ноздриным Р.В. и наступившими последствиями - причинением телесных повреждений потерпевшим, вызвавших причинение вреда здоровью, имеется прямая причинно-следственная связь.

Срок привлечения к административной ответственности за данное правонарушение, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.
В силу ч. 1 ст. 3.1. КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Ноздриным Р.В. были нарушены требования п. 11.1 ПДД РФ, поскольку он перед началом обгона, не убедился в том, что полоса движения, на которую он собирается выехать, свободна на достаточном для обгона расстоянии и в процессе обгона он не создаст опасности для движения и помех другим участникам дорожного движения.

Таким образом, факт совершения Ноздриным Р.В. правонарушения, полностью установлен и доказан, и его действия квалифицирую по ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, как нарушение Правил дорожного движения, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения в области дорожного движения, личность Ноздрина Р.В., его имущественное положение, в том числе отсутствие постоянного места работы.

Обстоятельством, смягчающим ответственность, на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ суд признает полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, выше указанных данных о личности Ноздрина Р.В., принимая во внимание повышенную опасность содеянного как для самого водителя, так и для других участников дорожного движения, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами считаю необходимым назначить Ноздрину Р.В. наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ноздрина Р.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 2500 (две тысячи пятьсот) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по Республике Крым (МО МВД России «Джанкойский»); кор./сч - 40102810645370000035; банк получателя - отделение Республика Крым Банка России; БИК - 013510002; КБК - 18811601123010001140; Код ОКТМО - 35709000; ИНН - 9105000117; КПП - 910501001; УИН 18810491241800002181, наименование платежа – по делу № 5-225-35/2024.
Разъяснить Ноздрину Р. В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Ноздрину Р. В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                             С.А. Гончаров